Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 273/2025

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de
São Paulo, Tarcísio de Freitas, e ao
Comando da Polícia Militar do
Estado de São Paulo, pela
continuidade e aumento do número
de Instrutores do Programa
Educacional de Resistência às
Drogas e à Violência - PROERD no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o PROERD é um programa de referência
nacional e internacional, desenvolvido pela Polícia Militar em parceria com a
comunidade escolar, com o objetivo de orientar e conscientizar crianças,
adolescentes e famílias sobre os riscos das drogas e da violência;

CONSIDERANDO que o PROERD não apenas transmite
conhecimento, mas também cria vínculos de confiança, sendo querido e
respeitado por alunos e pais, que reconhecem no programa uma ferramenta
eficaz de educação, prevenção e aproximação entre Polícia Militar e sociedade;

CONSIDERANDO que a presença do PROERD nas escolas
desperta entusiasmo, gera impacto positivo no comportamento dos estudantes
e fortalece valores como respeito, disciplina, convivência pacífica e
responsabilidade social;

CONSIDERANDO que o programa representa um investimento
na formação das futuras gerações, prevenindo que crianças e adolescentes se
envolvam com drogas e criminalidade;

CONSIDERANDO que a diminuição do número de instrutores
compromete a expansão do PROERD, deixando de atender milhares de
crianças que poderiam ser beneficiadas; e

CONSIDERANDO que o aumento do efetivo de instrutores
permitirá ampliar o alcance e atender de forma justa à grande demanda das
escolas, atendendo ao anseio das famílias que tanto valorizam o programa.

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta o seu apoio e
apela ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio
de Freitas, e ao Comando da Polícia Militar, para que assegurem a
continuidade do PROERD e promovam a ampliação do número de instrutores,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
30

/2
02

5
25

/0
8/

20
25

 1
7:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 5

Y
9E

-X
4E

7-
C

H
38

-W
K

P
9

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

garantindo que mais alunos e famílias possam ser alcançados por este
programa tão querido e respeitado pela sociedade.

Requeremos envio de cópia da presente ao Exmo. Senhor Governador do
Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas: Palácio dos Bandeirantes, na Av.
Morumbi, 4.500, no Bairro Morumbi, 05650-000, São Paulo/SP.

É a moção.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de agosto de 2025.

Cabo Dorigon
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
30

/2
02

5
25

/0
8/

20
25

 1
7:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 5

Y
9E

-X
4E

7-
C

H
38

-W
K

P
9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5Y9EX4E7CH38WKP9  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 5Y9E-X4E7-CH38-WKP9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
30

/2
02

5
25

/0
8/

20
25

 1
7:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 5

Y
9E

-X
4E

7-
C

H
38

-W
K

P
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5Y9EX4E7CH38WKP9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5Y9EX4E7CH38WKP9
		2025-08-26T13:02:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura